En quinto lugar, se evidencia por cuanto que las ceremonias del Antiguo Testamento eran símbolos de todo lo que había de cumplirse en Cristo y en el Nuevo Testamento (1 Cor. 10), es decir, que todas aquellas tenían su reflejo en estos y, en concreto, las ceremonias del cordero pascual eran el símbolo de la muerte de Cristo (Jn. 19): "...para cumplir con la Escritura, que dice: no despedazaréis ningún hueso suyo", aunque esta disposición había sido referida al cordero pascual (Ex. 12). Por lo cual es evidente que también se refería a la muerte de Cristo, puesto que, de lo contrario, no se recogería el que la Escritura se había cumplido con esta práctica, puesto que efectivamente los huesos de Cristo no fueron quebrados. Por su parte, el símbolo debe preceder a lo simbolizado, por lo que el sacrificio del cordero ritual debía ser realizado antes que el sacrificio real, para que el real pusiera fin al simbólico. Si, por el contrario, Cristo hubiera anticipado la Pascua, sería obvio que habría muerto con anterioridad a la celebración de la Pascua de los judíos, es decir, que en el mismo día en que murió, los judíos hubieran sacrificado al atardecer el cordero, lo cual no era oportuno. Por tanto, Cristo no anticipó la Pascua y, consecuentemente, fue en el día de la Pascua de los judíos, el jueves al atardecer, cuando Cristo comió el cordero con sus discípulos y, así, practicó la ceremonia de la inmolación a su debido tiempo, sacrificando el día decimocuarto como el resto de los judíos.

## CAPITULUM VIII

### **In quo respondetur ad sex rationes inductas pro parte graecorum et ibi multa notanda**

Inevitabilibus et necessariis rationibus in superioribus inductum est quod Christus non anticipaverit Pascha comedendo die tertio decimo, sicut graeci arbitrati sunt, sed ea die comedit qua caeteri iudaei, ut per hoc etiam ostenderet quod usque ad ultimum diem vitae suae non recedebat a plena observatione caeremonialium Veteris Testamenti. Manet igitur respondendum ad eas rationes quae inductae fuerunt pro fundamento positionis graecorum.

Prima erat quod iudaei non introierunt praetorium et caetera quae dixit Chrysostomus, ut vult Sanctus Thomas et quidam latini quod Christus celebravit Phase die quartadecima mensis, quando, secundum legem, celebrandum erat, iudaei tamen non celebraverunt illa die, sed die sequenti, scilicet, quintadecima mensis, quando Christus mortuus est. Et dicunt quod hoc fuit quia iudaei, occupati circa procurationem mortis Christi, non potuerunt celebrare Phase tempore suo, scilicet, die quartadecima, sed distulerunt usque ad diem sequentem, quo Christus mortuus est, et sic noluerunt intrare die mortis Christi praetorium nec contaminarentur, sed manducarent Pascha illa die ad vesperum.